PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL Nº 1865, DE 2020

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições regulamentares
conferidas pelo art. 72 do Regulamento Administrativo do Senado Federal, consolidado
pela Resolução do Senado Federal nº 13, de 2018, RESOLVE:

Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho de afinidade de Raça destinado a propor, executar e
monitorar as ações destinadas à promoção da Igualdade de oportunidades, com foco na
redução das desigualdades de cor, raça e etnia.

Art. 2º O GT de Raça atuará em colaboração com o Comitê Permanente pela Promoção da
Igualdade de Gênero e Raça para a execução do Plano de Equidade de Gênero e Raça do
Senado Federal.

Art. 3º Ficam designados para comporem o Grupo de Trabalho os servidores, servidoras,
colaboradores e colaboradoras ADRIANA NUNES, matrícula nº 326395, ALESSANDRA
APARECIDA GARCIA, matrícula nº 183419, ALINE PEREIRA DA COSTA, matrícula nº 365200,
AMÉLIA FERREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 319123, DALVA MARIA SOUSA MOURA,
matrícula nº 167128, DEVAIR SEBASTIÃO NUNES, matrícula nº 106267, ERICA JANDIRA
CEOLIN SILVA, matrícula nº 54280, MARIA ISABEL DA SILVA SALES, matrícula nº 216802,
LETICIA PEREIRA DE ALCANTARA, matrícula nº 296573, LISANDRA MELO BARBIERO,
matrícula nº 342431, LUCIA DOS SANTOS SOUSA MALAQUIAS, matrícula nº 307110,
LUDMILA NEVES BARBOSA DA SILVA, matrícula nº 263968, MARCO AURÉLIO DE SOUZA
COUTO, matrícula nº 256423, MAX ANTONIO PASSOS DE OLIVEIRA, matrícula nº 317011,
PALOMA CRISTINA RODRIGUES PEDIANI, matrícula nº 356820, ANA REGINA COSTA DE
ARAÚJO, matrícula nº 317450, ROBERTA VIEGAS E SILVA, matrícula nº 265473, LAÍSA
FERNANDA ALVES DA SILVA, matrícula n° 361358, JOSÉ RONALD PINTO, matrícula nº
192044, SHEYSA BASTOS PINTO, MARIA TEREZINHA NUNES, matrícula nº° 46817, e
VALNEIDE NASCIMENTO DOS SANTOS, matrícula nº 254918.

Art. 4º Designar a servidora DALVA MARIA SOUSA MOURA, matrícula nº 167128, para
coordenar as atividades do Grupo de trabalho e, em seus impedimentos e afastamentos, a
servidora LETICIA PEREIRA DE ALCANTARA, matrícula nº 296573.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, 14 de agosto de 2020. Ilana Trombka, Diretora-Geral.

Publicado:
- Boletim Administrativo do Senado Federal nº 7473, seção 1, de 17/08/2020, p. 1.